
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
_____________________________________________________________________ 

 
УКАЗ 

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАНОСТИ 
ГУБЕРНАТОРА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Об установлении дополнительных ограничений времени, условий 

и мест розничной продажи алкогольной продукции 
на территории Запорожской области 

 
«04»05 2023 г.                №81-у 
  

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995№171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», руководствуясь Указом Президента 
Российской Федерации от 04.10.2022 №707 «Об исполняющем обязанности 
Губернатора Запорожской области», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.На территории Запорожской области не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции с 17 часов 00 минут до 08 часов 00 минут поместному 
времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, 
осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, 
при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями 
услуг общественного питания. 

2. Запрещается розничная продажа алкогольной продукции: 
1) в местах проведения спортивных мероприятий; 
2) в помещениях специализированных торговых предприятий, 

осуществляющих торговлю товарами детского ассортимента или спортивными 
товарами, а такжев соответствующих отделах (секциях) универсальных торговых 
предприятий; 

3) 25 января (День студента (Татьянин день)), в день проведения 
в общеобразовательных учреждениях торжественных линеек, посвященных 
окончанию учебного года (праздник «Последний звонок»), 1 июня (День защиты 



2 
 

детей), 27 июня (День молодежи), 1 сентября (День знаний), 11 сентября 
(Всероссийский день трезвости), 17 ноября (Международный день студентов). В 
случае совпадения1 сентября (День знаний) с выходным днем розничная продажа 
алкогольной продукции не допускается в первый учебный день нового учебного 
года. Дата проведенияв общеобразовательных учреждениях торжественных 
линеек, посвященных окончанию учебного года (праздник «Последний звонок»), 
определяется ежегодно исполнительным органом Запорожской области, 
уполномоченным в сфере образования. Запрет розничную продажу алкогольной 
продукции в указанные дни не распространяется на розничную продажу 
алкогольной продукции, осуществляемую организациями, крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, 
признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничную 
продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую 
индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными 
предпринимателями услуг общественного питания, розничную продажу 
алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах 
водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом 
Евразийского экономического союза и федеральным законодательством о 
таможенном деле, и розничную продажу алкогольной продукции, 
осуществляемую в магазинах беспошлинной торговли. 

3. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в 
многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается 
только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал 
обслуживания посетителей общей площадью не менее 50 квадратных метров. 

4. Полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции за 
исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемым 
организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными 
предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, осуществляемыми индивидуальными предпринимателями, при 
оказании такими организациями крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также 
розничной продажей алкогольной продукцией, осуществляемой магазинами 
беспошлинной торговли,на территории отдельных населенных пунктах 
Запорожской области устанавливается нормативными правовыми актами 
Запорожской области на основании ходатайств органов местного 
самоуправления (муниципальных образований), оформленных 
соответствующими решениями и направленных в адрес исполнительного органа 
Запорожской области, реализующего государственную политику в сфере 
производства и оборота спирта этилового, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции. 



3 
 

5. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на исполняющего 
обязанности Министра экономического развития Военно – гражданской 
администрации Запорожской области. 

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Запорожской области  (подпись)       Е.В.Балицкий 


